2008/ 1429H. *Majmu<sup>c</sup> Rasail al-Hafiz al-<sup>c</sup>Ala<sup>'</sup>iy*. Al-Faruq al-Hadithah li al-Tiba<sup>c</sup>ah wa al-Nashr. Tahqiq: Wa'il Muhammad Bakr Zahran.
- Al-Albaniy, Abu <sup>c</sup>Abd al-Rahman Muhammad Nasir al-Din bin Nuh Najatiy bin Adam. 2001/1422H. *Silsilah al-Ahadith al-Sahihah wa Shai' min Fiqhiha wa Fawaiduha*. Cet kedua. Maktabah al-Ma<sup>c</sup>arif li al-Nashr wa al-Tauzi<sup>c</sup>.
- Al-Baihaqi, Abu Bakr Aḥmad bin al-Ḥusayn bin <sup>c</sup>Ali. 1988. *Dalā'il al-Nubuwwah*. Bairut -Lubnan: Dār al-Kutub al-<sup>c</sup>Ilmiyyah. Tahqiq: Dr <sup>c</sup>Abd al-Mu<sup>c</sup>ṭiy Qal<sup>c</sup>ajiy.
- Al-Bukhāriy, Abu <sup>c</sup>Abdullah Muḥammad bin Ismā<sup>c</sup>l. T.th. *Ṣaḥīḥ al-Bukhāriy*. Faiṣal <sup>c</sup>Isa al-Babiy al-Ḥalabiy. Fairuz Abadiy, Muhammad bin Ya<sup>c</sup>qub Majd al-Din. 1426H/ 2005. *Al-Qamus al-Muhit*. Beirut: Muassasah al-Risalah.
- Fakhr al-Dīn al-Razi, Muḥammad bin <sup>c</sup>Umar bin al-Ḥusayn bin al-Ḥasan bin <sup>c</sup>Ali al-Tamimiyy al-Bakriy. 1990/1411H. *Al-Tafsīr al-Kabīr: Maḥāṭib al-Ghaib*. Beirut: Dār al-Kutub al-<sup>c</sup>Ilmiyyah.
- Al-Haithami, Nur al-Din Ali bin Abu Bakr. 1412H. *Majma' al-Zawā'id wa Manba<sup>c</sup> al-Fawā'id*. Bairut. Dar al-Fikr.
- Al-Ḥākim, Muḥammad bin <sup>c</sup>Abdullah al-Ḥākim al-Naisābūriy Abu <sup>c</sup>Abdullah. 2002/1422H. *Al-Mustadrak <sup>c</sup>ala al-Ṣaḥīḥayn*. Tahqiq: Muṣṭafa <sup>c</sup>Abd al-Qādir <sup>c</sup>Aṭa. Cet kedua. Beirut: Dār al-Kutub al-<sup>c</sup>Ilmiyyah.
- Husain al-Dhahabiy. Dr. 1433h/ 2012. *Al-Tafsīr wa al-Mufasssirun*. Al-Qahirah: Dar al-Hadith.
- Ibn Ḥazm al-Andalusiy, Abu Muḥammad <sup>c</sup>Ali bin Aḥmad bin Sa<sup>c</sup>d. 1352H. *Al-Muḥallā bi al-Āthār*. Tahqiq: Aḥmad Muḥammad Shākir. T.tp: Al-Maṭba<sup>c</sup>ah al-Muniriyyah.
- Ibn Kathīr, <sup>c</sup>Imād al-Din Abu al-Fidā' Ismā<sup>c</sup>l bin Kathīr. 1988/1408H. *Tafsīr al-Qur'ān al-<sup>c</sup>Aẓīm*. Al-Qahirah: Dar al-Hadith.
- Ibn Manẓūr, Jamal al-Dīn Muḥammad bin Mukrim al-Afrīqiyy al-Miṣriy. 2008. *Lisān al-<sup>c</sup>Arab*. Cet keenam. Bairut: Dār Ṣādir.
- Ibn Sa<sup>c</sup>d, Muḥammad bin Sa<sup>c</sup>d bin Mani<sup>c</sup> al-Zuhriy al-Baṣriy. 2001. *Al-Ṭabaqāt al-Kubra*. Beirut: Dār Bayrut.

- Ibn Taimiyyah, Taqiy al-Din Abu al-<sup>o</sup>Abbas Ahmad bin <sup>o</sup>Abd al-Halim bin Taimiyyah. 1406H/ 1986. *Minhaj al-Sunnah al-Nabawiyyah fi Naqd Kalam al-Syirah al-Qadariyyah*. Tahqiq: Muhammad Rashad Salim. Arab Saudi: Jami'ah al-Imam Muhammad bin Su'ud al-Islamiyyah.
- <sup>o</sup>Imād al-Dīn Muḥammad al-Rashīd. 1999/1420H. *Asbāb al-Nuzūl wa Atharuha fi Bayān al-Nuṣūṣ: Dirāsah Muqāranah baina Uṣūl al-Tafsīr wa Uṣūl al-Fiqh*. T.tp: Dār al-Shihāb.
- Al-<sup>o</sup>Irāqiy, Zain al-Dīn Abu al-Faḍl <sup>o</sup>Abd al-Raḥīm bin al-Ḥusayn. 1981M. *Al-Taḡyīd wa al-Īḍāḥ*. Al-Qāhirah: Dār al-Fikr.
- Manna<sup>o</sup> al-Qaṭṭān. T.th. *Mabāḥith fi <sup>o</sup>Ulūm al-Qur'ān*. Arab Saudi: Al-Ḥaramayn.
- Muhammad Rashid Rida. 1366h/ 1947. *Tafsīr al-Manar*. Mesir: Dar al-Manar.
- Al-Murtaḍa al-Zain Aḥmad. Dr. 1994/1415H. *Manahij al-Muḥaddithin fi Taḡwiyah al-Aḥādith al-Ḥasanah wa al-Ḍa'īfah*. Mesir: Maktabah al-Rushd-Riyāḍ
- Al-Qurṭubiy, Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansariy. 1408H/1988. *A l-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*. Beirut: Dar al-Kutub al-<sup>o</sup>Ilmiyyah.
- Al-Shanqīṭiy, Muḥammad al-Amīn bin Muḥammad al-Mukhtār al-Jakaniy. T.th. *Aḍwā' al-Bayān fi Īḍāḥ al-Qur'ān bi al-Qur'ān*. Beirut: <sup>o</sup>Ālim al-Kutub.
- Al-Sayūṭiy, Jalāl al-Dīn <sup>o</sup>Abd al-Raḥmān bin Abu Bakr. 2002/1422H. *Lubāb Al-Nuqūl fi Asbāb al-Nuzūl*. Bairut-Lubnan: Muassasah al-Kutub al-Thaqafiyyah.
- Al-Sayūṭiy. Jalāl al-Dīn <sup>o</sup>Abd al-Raḥmān bin Abū Bakr. 1979. *Tadrīb al-Rāwi fi Sharḥ Taqrīb al-Nawawiy*. Cet kedua. Beirut, Lubnan: Dār al-Kutub al-<sup>o</sup>Ilmiyyah.
- Al-Shaukāniy, Muḥammad bin <sup>o</sup>Ali.

1983/1403H. *Fath al-Qadīr al-Jāmi' baina Fannai al-Riwāyah wa al-Dirāyah min <sup>o</sup>Ilm al-Tafsīr*. Bairut, Lubnan: Dār al-Fikr li al-Ṭibā'ah wa al-Nashr wa al-Tauzī'.
- Subhi Saleh. 2011. *Mabahith fi <sup>o</sup>Ulum al-Qur'an*. Mesir: Dar al-<sup>o</sup>Ilm li al-Malayin.
- Al-Wādi'ī, Abu <sup>o</sup>Abd al-Raḥmān Muḡbil bin Hādī. 1994M/1415H. *Al-Ṣaḥīḥ al-Musnad min Asbāb al-Nuzūl*. Cet kedua. Bairut-Lubnan: Dār Ibn Ḥazm/ Ṣan'a'-Yaman: Maktabah Dār al-Quds.
- al-Wahidiy, Abu al-Hasan Ali bin Ahmad bin Muhammad bin Ali. 2002M/1424H. *Asbāb al-Nuzūl*. Tahqiq: Aiman Ṣāliḥ Sha'abān. al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīth.
- Al-Zuhailiy, Dr. Wahbah bin Muṣṭafa.